Governança, os Srs. Conselheiros aprovaram, por unanimidade de votos e sem qualquer 

restrição: 

(i) o encerramento do Programa de Recompra de Ações aprovado pelo Conselho de 

Administração em 20 de fevereiro de 2025, com base no qual foram adquiridas 

70.474.400 (setenta milhões, quatrocentas e setenta e quatro mil e quatrocentas) 

ações ordinárias de emissão da Companhia, ao preço médio de R$ 13,38 para 

permanência em tesouraria, alienação e/ou cancelamento, tendo sido executado 

93,97% do Programa de Recompra de Ações;  

(ii) o cancelamento de 52.991.847 (cinquenta e dois milhões, novecentas noventa e 

uma mil, oitocentas e quarenta e sete) ações ordinárias de emissão da própria 

Companhia, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, sem redução do 

capital social, representativas de 5% das ações de emissão da Companhia, 

absorvendo Reservas de Capital no valor de R$ 187.047.890,80 (cento e oitenta 

e sete milhões, quarenta e sete mil, oitocentos e noventa reais e oitenta centavos) 

e Reserva para Investimento e Expansão no valor de R$ 553.433.684,65 

(quinhentos e cinquenta e três milhões, quatrocentos e trinta e três mil, 

seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), totalizando R$ 

740.481.575,45 (setecentos e quarenta milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, 

quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos). Em decorrência 

do cancelamento de ações, o capital social no valor de 9.544.826.616,68 (nove 

bilhões quinhentos e quarenta e quatro milhões oitocentos e vinte e seis mil 

seiscentos e dezesseis reais e sessenta e oito centavos) passará a ser dividido em 

1.006.845.095 (um bilhão seis milhões oitocentas e quarenta e cinco mil noventa 

e cinco) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. A 

alteração do caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, para consignar 

o capital social da Companhia e a quantidade de ações representativas do capital 

social da Companhia após o cancelamento das ações, será submetido à

[...]

(iii) o novo Programa de Recompra de Ações de emissão da própria Companhia 

(“Programa de Recompra”), nos termos do art. 30, §1°, alínea “b” da Lei n° 

6.404/1976 e da Resolução CVM n° 77/2022. O Programa de Recompra 

permitirá a aquisição de até 75.000.000 (setenta e cinco milhões) de ações 

ordinárias, representativas, no momento, de 7,6% das ações em circulação no 

mercado, excluídas as ações em tesouraria e com saldo atualizado conforme 

cancelamento realizado nesta data, com valor equivalente a aproximadamente 

R$ 1,2 bilhão.

[...]

a Companhia, significará um instrumento alternativo para a distribuição da geração de caixa.  

2. Informar as quantidades de ações (i) em circulação e (ii) já mantidas em tesouraria: 

Após o cancelamento de ações aprovado pelo Conselho de Administração nesta data, a Companhia possui (i) 

982.199.256 (novecentos e oitenta e dois milhões, cento noventa e nove mil, duzentas e cinquenta e seis) ações em 

circulação, excluídas as ações em tesouraria, e (ii) 24.645.839 (vinte e quatro milhões, seiscentas e quarenta e cinco mil, 

oitocentas e trinta e nove) ações em tesouraria. 

3. Informar a quantidade de ações que poderão ser adquiridas ou alienadas: 

A Companhia poderá adquirir até 75.000.000 (setenta e cinco milhões) de ações ordinárias, nominativas e sem valor 

nominal, de sua própria emissão, representativas, no momento, de 7,6% das ações em circulação no mercado, 

negociadas na B3 – Brasil, Bolsa, Balcão, sob o código de negociação “LREN3”.  

4. Descrever as principais características dos instrumentos derivativos que a companhia vier a utilizar,

[...]

A Companhia tem apresentado plena capacidade de pagamento dos compromissos financeiros assumidos, uma vez que 

suas operações são fortes geradoras de caixa e os financiamentos concedidos a clientes são essencialmente de curto 

prazo. O montante a ser empregado na hipótese da recompra do total de 75.000.000 (setenta e cinco milhões) de ações 

ordinárias corresponderia, considerando a cotação média dos últimos dias, a aproximadamente R$ 1,2 bilhão. 

Os membros do Conselho de Administração entendem que a situação financeira atual da Companhia é compatível com 

a possível execução do Programa de Recompra de Ações nas condições aprovadas, que não prejudicará o cumprimento